Sed tamen aliquid certè est, cur Polonia in peregrina gente Reges quæritat, in suos cives tanti honoris parca. Neque causam reperio, præterquam sub Henrici electione recitasse me memini, contra incolam Regem, & verè probaverim.

\* Non me convincet Piaustus incola Princeps, alia tum fuere tempora, alia Respublica, imò aliæ leges & libertas, ac ut in corpore humano secundum menses & annos variari humo-

humorum temperamenta; sic in compage Reipublicæ rationes, diversisque illa remediis, hanc consiliis curari oportere. Duo ego maxima mala ab incola Rege certus expecto, (unde prospicio Monarchiæ femina ac planè ipsam) regnatricis familiæ ambitum in præjudicium æqualitatis, tum portentosam unius domus potentiam, eligendi libertati iniquam si hi obices tollantur, pleno ostio Regem incolam admitto. at quomodo tollantur? suggeram pro conscientia, quod sentio, idque partim ex vi legum Reipublicæ, partim à veritate fortioris rationis. Antiquis institutis Reges nobis sunt, summi honorum & munerum arbitri: Prævidit ergo Respublica, ne honores utriusque status tum beneficia agrorum in Regiam prolem, præterquam ab authoritate Reipublicæ, distribuantur. Ne si fecundior regnantis thori accidat genitura, & opimi quique census publici regum natis afferentur, tantis impinguati proventibus, potentiam quærant intra Rempublicam, qua commodissima ambitioso sternitur ad purpuram via. Verùm adest alter metus excreturæ in regia

civili domo formidabilis potentie, si liceat Regi bona civium trahere in hæreditatem domus. Ea enim qua valent Reges opulentia, emptis in possessionem opportunioribus instaurandæ potentie castris, quod Electionis via modo quæritant, imperium emptione haberent hæreditarium. Idque suspicabatur Respublica, cum Constantia Regina, posterior conjunx Sigismundi Tertii Regis, Comitatum Zivecensem ad fines Silesiæ & Hungariæ situm DC millibus florenorum nostratium à Joanne Comorovio emerat: Cavet enim in posterum; Ne esset potestatis regie domus, quærare intra regnum hæreditatis terras: \* Incolæ item regnanti sufficeret Fortuna tanti regni, ne privatos agros super hæc ambiret periculo in publicum private potentie. Si item successor sceptri ex eodem stemmate nunquam eligeretur, ut novorum semper nominum & sanguinis quæreretur Rex, quo abiret inter plures familias regalis honos, ad extinguendum unius domus ambitum præclusa succedendi spe; Tum, si Regum nati non uterentur Principum titulo, avite domus stemmate & nomi-

\* Constitutio Comitiorum Anni Christi 1631.

minibus contenti, quo redigerentur in ordinem, & condiscerent æqualitati; aliquo modo Regem incolam admitterent. Sed quo modo cavebitur, ne per interregna Respublica fundatur circa ambitum incolarum & collisiones potentum, penes potestatem primatis & potentiam belli ducum & Optimatum numerosas ac plerumque armatas clientelas? qui mihi nodus gordius est. neque sum in eo Alexander, cæteri sunt & me doceant; tum incolam quandoque Regem subscribo futurum. Certè ego cum pro natura Reipublice loquor, saltim coram extraneo Lectore mira scripsisse mihi videor, ac fatear illud necesse est. Nam in tam admiranda Reipublice compage, (magno arcano simili,) quam fata dignis libertati populis insinuavere, sæcula texerunt, Deus firmavit, loqui aliter vix possum. Deus Deus omninò tanti arcani author est, & servat velut nolo, cujus causas promere ex mea sententia suum cum aliud habeam scribendi institutum.

Nec tamen patiar, quin arguam nonnullorum vocis & scripti temeritatem, cum injuriosè de hac Republica ferunt sententiam, & arguunt

guunt status ordinem, aut planè imputant disordinem, Monarchiæ simulacrum in Republica exædificantes, Galliam, Hispaniam, Italiam media quærentes in Polonia. Quid autem disordinatum diu stare potest? aut quæ Respublica extra suum ordinem acta, non intra annos concidit? hæc verò tot sæculis non stat modò, sed capit incrementa. Aut si qui vexant nos casuum tales, oportet his admoneri, uti nos, ita Rempublicam quandoque esse mortalem, nullam æternam stetisse, & sanè, cum Deo placuerit, casuram, sed utinam serò placeat. Reipublicæ ergo motibus commone mur in melius virtutis nostræ, ac in excubias libertatis excitamur, ne profunda felicitate, in quietem ac somnum acti, obtorpeamus & periculosa quandoque peccemus fiducia. Quemque militem fortem bello reddi & cautum, dum hostis in proximo, item civem patriæ admoneri casuum Reipublicæ, dum metus adest. Scio aliquem Romanum civem peregrini amoris in suam patriam notatum, quod etiam à bono amore optaverit, quandoque illam urbem flammis purgari, ut collabentibus

tibus ac vetustis edificiis, nova posthac superinduceretur architectura. Arguar & ego, nec tamen tacebo ut fatear, fuisse in quaque Republica, ac in hac nostra esse quosdam errores, quos, (nisi uramur,) non corrigimus. Sed quantum ab Historia recessi. Redeo itaque.

Certus sum, eo in conventu non omninò pro utilitate Reipublicæ quæsitum fuisse Principem inter incolas, sed potius, ut novum & ingratum senatoriæ æmulationi studium Equester ordo opponeret. Veluti postea petiere Equites, quem vellet Senatus, ab externis Principibus eligeret, modo non ab Austria, se pedibus manibusque ituros in sententiam: nil tamen valere ea apud Senatum. Deum ergo & Rempublicam palàm testati Equites, à concordia Ordinum unam se Reipublicæ petiisse salutem, sed quoniam Senatu dissentiente, periculum Reipublicæ statueretur, cogi se in partibus, ut sibi Reique publice providerent. Tum Archiepiscopus Primas suspicatus, Equites in parte novum quæsituros Principem, præoccupandos ratus,

O o

petiit

petiit suo in collegio sententias: & quia in Maximilianum Imperatorem Romanorum inclinabant, nominavit eum Regem Polonię; publicatio in vulgus in craftinam rejecta lucem. Reperti tamen non pauci Senatorum, qui egressi è circulo cum querela, tutius esse domos sine rege abire, quàm discordante Republica paucorum studiis intrudi populorum rectorem. Sequenti nihilominus die studio Archiepiscopi Maximilianus Imperator Romanorum in Regem Polonorum voce Archimarschalci denunciatus. Interim Equites ac purpurati, qui deseruerant Senatium, quę per Primatem insolentiùs agebantur, minus curavere, armis etiã pro rei æquitate decertaturi. Properavere suo in circulo sententias; Annamque Principem, sororem Sigismundi Augusti, posthumam domus Jagellonicę in Reginam; in maritum & simul Regem, Stephanum Bathoreum, Transylvanię Principem, elegerunt. Porre-ctę exinde Legatis conditiones, quę in Archivo cum in modum visuntur.